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Úvod

Cena je pojem, se kterým se každý z nás setkává prakticky každý den, a dá se říci, že

jsme i schopni popsat, co to vlastně je. Nicméně ne každý také ví, že ceny jsou

předmětem poměrně rozsáhlého zkoumání ze strany statistických úřadů a dalších

národních i nadnárodních institucí. To je pochopitelné, protože ceny ovlivňují

každodenní život jak obyvatel, tak i podniků a státních složek.

Cílem této práce je tedy objasnit pojem cenová statistika a poskytnout ucelený pohled

na problematiku cenové statistiky. K tomu je využito dílčích cílů, tj. vysvětlit principy,

na základě kterých jsou ukazatele této statistky sestavovány. Jde například o způsob

zjišťování cen nebo sestavování konkrétních cenových indexů. Příjemci výsledných

informací jsou různé subjekty napříč celou ekonomikou, je proto pochopitelné, že jejich

potřebu po informacích zpravidla nemůže uspokojit jediný index. Proto je dalším dílčím

cílem práce poskytnout přehled o nejvýznamnějších indexech cenové statistiky, v čele

s indexem spotřebitelských cen, které jsou sestavovány Českým statistickým úřadem.

Na tuto část navazuje analýza vývoje spotřebitelských cen v České republice v letech

2003 až 2013. Cílem je poskytnout ucelený pohled na to, jak od roku 2003, který byl

zajímavý zrychlováním ekonomického růstu a zároveň téměř nulovým růstem cen,

zdejší ekonomika prošla poměrně bouřlivým vývojem. Tato část práce také přiblíží, jak

tento vývoj ovlivňoval konečné spotřebitelské ceny jako celek, i jak byly ovlivňovány

ceny různých složek naší spotřeby, kde se mimo právě vývoje české ekonomiky

projevovaly významně i změny ve spotřebním chování, české legislativě nebo

mezinárodní integrační procesy.

Poslední část práce se zabývá nejvýznamnějším z cenových indexů, indexem

spotřebitelských cen, v mezinárodním měřítku. V době globalizace a sbližování

národních ekonomik je pochopitelné, že jsou tyto ekonomiky mezi sebou porovnávány.

S tím ovšem vzniká otázka, nakolik jsou takto sestavené indexy srovnatelné. Cílem této

poslední části práce je proto přiblížit, jak různé státy či společenství přistupují k indexu

spotřebitelských cen, jaké jsou rozdíly v metodikách pro jeho sestavování a jaké

momentálně probíhají pokusy o řešení praktických problémů vznikajících při

sestavování tohoto indexu v rámci Evropské unie, aby takto sestavené ukazatele měly

potřebnou kvalitu a současně jejich srovnatelnost byla na vysoké úrovni.
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1. Úvod k cenové statistice

1.1. Pojem cenová statistika

Základním pojmem, se kterým je potřeba se pro potřeby této práce obeznámit, je cena.

Cena je množství peněz, které kupující zaplatí prodávajícímu za určité zboží nebo

službu, nebo také peněžní hodnota zboží nebo služby dohodnutá během transakce. Tyto

transakce se mohou týkat různých typů produktů, například průmyslových výrobků,

rozličných typů služeb, zemědělských produktů, pracovní síly nebo finančních aktiv.

Ceny a jejich vzájemné vztahy tak vytvářejí komplexní systém cen, který ovlivňuje

různé oblasti lidské společnosti a určuje, jak budou alokovány zdroje. Například

konečným spotřebitelům struktura cen říká, za jakou cenu mohou nakoupit zboží

a služby, producentům zase ceny říkají, za jakou hodnotu mohou prodat své zboží

a služby, popřípadě za jakou hodnotu je mohou obdržet od jiných subjektů. Z výše

uvedeného tedy vyplývá, že ceny ovlivňují jak množství produkce, tak i strukturu

spotřeby, zároveň ceny různých komodit a jejich změny ovlivňují každou část

společnosti jinak. Z toho vyplývá důležitost sestavovat různé typy cenových statistik,

protože každá z nich je jinak důležitá a relevantní pro ekonomiku.

Z tohoto důvodu jsou ceny různých produktů a skupin produktů podrobně sledovány jak

politiky a centrálními bankami, což je součástí řízení ekonomiky a provádění monetární

politiky, tak i podniky, což jim umožňuje lépe rozhodovat o investicích nebo

iniciativách na trhu. Také široká veřejnost sleduje strukturu cen. Cenová statistika tedy

musí uspokojit různé potřeby různých subjektů, od poskytnutí obecných informací

o vývoji ekonomiky až po detailní informace o jednotlivých sektorech ekonomiky,

přičemž statistické úřady mají k dispozici širokou škálu cenových statistik k uspokojení

těchto potřeb po informacích. (Eurostat, 2008)

Můžeme tedy říci, že cenová statistika zahrnuje statistické zjišťování cen a sestavování

cenových indexů na základě získaných dat.

1.2. Okruh komodit a služeb

Pro účely sestavení cenových indexů je potřeba získat potřebná data. Těmi se rozumí

ceny vybraných komodit a služeb. Tyto komodity a služby musí odpovídat hrubému

domácímu produktu podle výdajové metody pro danou zemi. Hrubý domácí produkt

podle výdajové metody zahrnuje konečnou spotřebu domácností a veřejné správy,
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investice, změnu stavu zásob a čistý vývoz. Soubor komodit stanovený podle výše

uvedené specifikace je nakupován z největší části za spotřebitelské ceny, zbývající část

je nakupována za předací ceny z výroby (to jsou např. ceny výrobců nebo ceny

stavebních prací) nebo za ceny na zahraničních trzích. (Jílek, 2007)

1.3. Princip statistického zjišťování cen

Podklady pro sestavení cenových indexů se získávají ve zpravodajských jednotkách

(respondenti), a to u vybraných druhů zboží a služeb. Tyto nazýváme reprezentanti. Ten

musí být vybrán tak, aby vývoj jeho ceny korespondoval s vývojem cen skupiny zboží,

jíž je představitelem. Obvykle má významný podíl na obratu dané skupiny zboží a také

je zastoupen na většině dílčích trhů v zemi. (Macek, 2008)

Aby byla zachována vypovídací schopnost sestavených cenových indexů, je potřeba se

také zabývat otázkou zastarávání, protože komodita v čase může přestat být

reprezentantem dané skupiny komodit na trhu, a to v důsledku ať už technologických

změn, změny množství nebo konkurenčních tlaků. Na druhou stranu se nelze omezit

pouze na zjišťování cen pouze těch komodit, jichž se kvalitativní nebo kvantitativní

změny nedotýkají, protože by časem došlo k nedostatku reprezentantů. Při zjišťování

cen je tedy potřeba také odlišit tu část změny ceny, která je způsobena např. změnou

velikosti nebo množství dané komodity, jinými technologickými vlastnosti nebo

doprovodným servisem. V případě, že mají tyto změny patrný vliv na změnu ceny, pak

se zjištěná cena upraví o částku odpovídající změně vlastností výrobku. Tento způsob

úpravy zjištěné ceny se nazývá kvalitativní očišťování. Dalším případem je to, že

kvalitativní a kvantitativní změny dané komodity jsou zcela nepatrné a nemají zásadní

vliv na změnu ceny. V tomto případě se výrobek označí za srovnatelný a cena se dále

neočišťuje. Pokud dochází ke zcela zásadním změnám ve vlastnostech výrobků napříč

celým spektrem reprezentantů, provádějí se revize cenových indexů. Tyto revize

zahrnují vytvoření nových souborů reprezentantů a stanovení jejich vah v cenovém

indexu (váha je obvykle vyjádřena v promilích z celkového základu). (Jílek, 2007)

V různých částech ekonomiky se provádí samotné zjišťování cen různými způsoby.

Nejčastější jsou statistické výkazy a osobní zjišťování pracovníky statistických úřadů.

(Macek, 2008)
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1.4. Princip tvorby cenových indexů

Cenový index porovnává ceny souboru konkrétních komodit v různém čase nebo místě.

Ukazuje, kolik musí být za daný soubor zaplaceno v určitém časovém bodě v porovnání

s tím, kolik musí být za stejný soubor zaplaceno v jiném časovém bodě. Porovnání se

provádí tak, že základnímu období se nastaví hodnota 100 indexových bodů. Například,

pokud hodnota indexu nabývá hodnoty 102,3 pro aktuální měsíc, přičemž stejný měsíc

minulého roku má nastavenou hodnotu 100, znamená to, že průměrná cena

porovnávaných komodit stoupla od daného měsíce minulého roku o 2,3 %. Navíc lze

také zjistit hodnoty indexů mezi dvěma různými obdobími, pokud známe hodnoty

indexů daných období vůči období základnímu. Např. pokud je znám cenový index pro

srpen 2012 vůči základnímu období 2000 a pro srpen 2011, opět vůči základnímu


[…]


Začátek období se nesl ve znamení zrychlování ekonomického růstu a poměrně

stabilního růstu spotřebitelských cen, kdy proti sobě působily proinflační tlaky ve formě

růstu ekonomiky, domácí i zahraniční poptávky a zpevňování české koruny vůči

zahraničním měnám a protiinflační tlaky ve formě především zvyšujícího se

konkurenčního boje. Tento vynikající vývoj se však zvrátil v roce 2008, kdy se naplno

projevila světová hospodářská a finanční krize, která měla dopad na domácí i zahraniční

poptávku a investice. Ve spojení s výraznými daňovými změnami se roky 2008 a 2009

staly léty prohlubujícího se ekonomického propadu a zapsaly se negativně do

dosavadního vývoje sledovaného období. Výrazný pokles domácí poptávky měl značný

vliv na vývoj cenové hladiny a zpravidla díky daňovým změnám způsobující převážně

zvyšování konečných spotřebitelských cen a také růstu cen ropy, nedošlo meziročně

k poklesu indexu spotřebitelských cen. Přestože se v následujících letech podařilo

domácí ekonomiku a tedy i poptávku mírně oživit, prozatím se z tohoto černého období

nezotavila a ještě nějakou dobu potrvá, než se meziroční pokles překlopí do

meziročního růstu HDP. Tyto poslední roky se nesly ve znamení pouze mírného růstu

indexu spotřebitelských cen, který za celé sledované období v průměru činil pouhých

1,68 %.

Protože mezinárodní ekonomická spolupráce je poměrně aktuálním a důležitým

tématem, v poslední části práce byly přiblíženy metodiky dvou důležitých hráčů na poli

světové ekonomiky, a to Evropské unie a Spojených států amerických. Přestože se jedná

o celky s vysokým stupněm ekonomické vyspělosti a jsou si v mnoha ohledech

podobné, při bližším prozkoumání metodik se ukázaly mnohé odlišnosti, které se

promítají do způsobu sestavování indexů cenové statistiky, ať už se jedná o jiné
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administrativní členění, spotřební chování, způsob života nebo členění domácností.

Ukázalo se také, že USA mají omezenější prostředky, jak získávat některá data, a

nejsou tak schopny sestavovat více dílčích indexů spotřebitelských cen. Je zde zmíněna

i úloha dvou významných institucí na poli mezinárodní spolupráce, kterými jsou

Organizace spojených národů a Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj.

Ukázalo se, že i přestože jejich zájem na sledování cenových indexů je vysoký,

prakticky neexistuje možnost, jak získat data srovnatelná a v potřebné kvalitě, aby

mohly být sestavovány srovnatelné indexy spotřebitelských cen pro všechny členské

státy. Zpravidla se jejich participace v této oblasti omezuje na zpracování metodických

postupů, aby mohlo být srovnatelnosti cenových indexů dosaženo alespoň v určité míře.

Konkrétní metodické postupy jsou žhavě diskutovaným tématem především na půdě

Evropské unie, která sestavuje harmonizované indexy spotřebitelských cen. Tyto

diskuse v posledních letech vyústily v regulace a doporučení národním statistickým

úřadům, které budou postupně vstupovat v platnost v následujících měsících a letech.

To bude mít za následek tvorbu v mezinárodním měřítku pravděpodobně

nejkvalitnějších a nejsrovnatelnějších indexů spotřebitelských cen. Nicméně v tak

rozsáhlém prostoru je teprve při podrobnějším prozkoumání chování spotřebitelů

patrné, jak rozmanité toto chování je, a stále je potřeba sjednocovat postupy

v konkrétních případech. Proto určitě bude zajímavé se v budoucnu zaměřit pouze na

tuto problematiku, která navíc asi bude aktuální vždy, protože stále budou vznikat nové

trendy v chování spotřebitelů, které bude potřeba při sestavování indexů ošetřit

jednotnými postupy.
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Abstrakt

KOLKOVÁ, Simona. Analýza ukazatelů cenové statistiky. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2014.

Klíčová slova: cenová statistika, cenové indexy, index spotřebitelských cen, spotřeba,

spotřební koš, harmonizované indexy

Předložená práce je zaměřena na analýzu ukazatelů sestavovaných v rámci cenové

statistiky, vývoj nejdůležitějšího ukazatele v ČR od roku 2003 a také mezinárodní

srovnání přístupů k sestavování těchto indexů. V úvodu práce je přiblížena

problematika cen, princip jejich zjišťování a způsob sestavování indexů. Tato část práce

také obsahuje přehled cenových ukazatelů Následuje analýza vývoje nejdůležitějšího

cenového indexu – indexu spotřebitelských cen – v ČR v letech 2003 až 2013. Poslední

část se zabývá tím, jak se liší přístup v metodikách při sestavování indexu

spotřebitelských cen v jiných zemích či mezinárodních společenstvích, popisuje

praktické problémy při sestavování cenových indexů a také popisuje pokus o přiblížení

národních metodik v rámci Evropské unie.

Abstract

KOLKOVÁ, Simona. Analysis of indicators of price statistics. Bachelor thesis. Plzeň:

Faculty of Economics University of West Bohemia, 63 p., 2014.

Keywords: price statistics, price indices, consumer price index, consumer basket,

harmonised indices

The presented thesis is focused on analysis of price indices, which are compiled within

price statistics, development of the most important index in Czech Republic from 2003

and international comparison of approaches to the compiling of this index. Beginning of

thesis is focused on price statistics issues, principles of gaining correct price information

and compiling of indices This part also contains list of price indices. Next part contains

analysis of consumer price index development in Czech Republic from 2003 to 2013.

Last part compares different approaches to compiling of consumer price indices,

describes practical issues in compiling of indices and illustrates attempts to converge

national methodologies within European Union.