Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlete podrobněji pojem „diskriminační slevy“ (str. 49-50).
2. Porovnejte harmonizované indexy spotřebitelských cen v jednotlivých zemích EU v roce 2013.

V Plzni, dne 23.5.2014

Gladavská Lenka
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Simona Kolková
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Analýza ukazatelů cenové statistiky
Hodnotitel – oponent: Mgr. Lenka Gladavská, D.E.A.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem práce bylo charakterizovat ukazatele cenové statistiky, vysvětlit principy, na základě kterých jsou tyto ukazatele sestavovány v ČR, a provést mezinárodní srovnání přístupů k tvorbě těchto ukazatelů. Práce se zabývá nejvýznamnějšími indexy cenové statistiky, zejména indexem spotřebitelských cen (dále ISC). Autorka podává přehled o vývoji ISC v České republice od roku 2003 do roku 2013 členěný podle jednotlivých oddílů klasifikace CZ – COICOP (klasifikace individuální spotřeby) s podrobným komentářem k vývoji v jednotlivých letech. V další části srovnává přístupy Evropské unie, USA, OECD a OSN k cenovým ukazatelům a diskutuje praktické problémy EU při tvorbě harmonizovaných ISC vhodných pro mezinárodní srovnávání, například problémy s ošetřením nájemního bydlení nebo nákupů na Internetu.

Stylisticky je práce na úrovni. občas se vyskytne překlep nebo chybí slovo (str. 44 ...kdy došlo k poklesu cenové, který byl...).